
 
 

 
Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi  

 

OGGETTO: Programma di azioni di promozione dei prodotti agroalimentari attuate dall'Agenzia 

LAORE Sardegna. L.R. 9 marzo 2015, n. 5, articolo 12, D.G.R. N. 47/4 del 29/12/2023. 

Organizzazione per la partecipazione alla sedicesima edizione della manifestazione “Olio 

Capitale” – Trieste 8 - 10 marzo 2024.  Approvazione verbale e relativa graduatoria di cui alla 

determinazione n. 121/24 del 02/02/2024 e riapertura dei termini per la presentazione delle 

domande di partecipazione per le PMI. CUP G58H23000930002. 

Il Direttore del Servizio 

VISTA    la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzia Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea 

Sardegna” e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, “Disciplina del personale regionale e   

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.;    

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti e agenzie regionali” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di   

organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 

03/02/2011, che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta 

Regionale n. 25/37 del 03/07/2007; 

VISTO il Decreto dell’Assessore Regionale all’Agricoltura n. 43 del 01/09/2023, con il quale è stato 

individuato per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 

30 della L.R. n. 31/1998, comma 1, il dott. Marcello Giovanni Onorato; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n.722/23 del 24/05/2023 con la quale è 

stata ridefinita l’organizzazione dell’Agenzia con l’istituzione dei servizi e delle relative 

articolazioni interne; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 206/24 del 15/02/2023 con la quale è stato 

conferito l‘incarico ad interim di Direzione del Servizio programmazione e valorizzazione 

marchi ai sensi dell’art. 30, L.R. 13 novembre 1998, n. 31, alla Dott.ssa Maria Ibba; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il DPR 28/12/2000 n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in   

materia di documentazione amministrativa”; 

VISTI l’art. 37 del D. Lgs 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e successive 

modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e 

“Norme di contrasto alla corruzione”; 

VISTA la D.G.R. n. 47/4 del 29/12/2023 Programma di azioni di promozione dei prodotti 

agroalimentari attuate dall'Agenzia LAORE Sardegna. Legge regionale 9 marzo 2015, n. 

5, articolo 12, con la quale si approva anche la programmazione della partecipazione 



 
 

 
Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi  

 

 

 

 

p
a
g
. 
2 

istituzionale della Regione Sardegna a manifestazioni fieristiche, tra le quali la 

manifestazione “Olio Capitale” che si svolgerà a Trieste dall’8 al 10 marzo 2024; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/3 del 16 febbraio 2023 che approva il Regime 

di aiuti in materia di promozione dei prodotti agro-alimentari - Adeguamento all’art. 24 del 

(UE) n. 2022/2472 della Commissione del 14 dicembre 2022; 

PREMESSO CHE 

− la Giunta Regionale con la deliberazione n. 47/4 del 29/12/2023 ha programmato la 

partecipazione istituzionale della Regione Sardegna a manifestazioni fieristiche di 

settore, tra le quali “Olio Capitale”;  

− con Determinazione n. 121/24 del 02/02/2024, del Direttore del Servizio 

Programmazione e valorizzazione dei marchi, è stato approvato l‘avviso pubblico per 

l’acquisizione di manifestazioni di interesse delle PMI inerenti alla partecipazione alla 

XVI edizione della manifestazione “Olio Capitale” che si terrà a Trieste dall’ 8 al 10 

marzo 2024; 

- con Determinazione n. 200/24 del 14/02/2024, del Direttore del Servizio 

Programmazione e valorizzazione dei marchi, è stata nominata la Commissione di 

Valutazione incaricata della verifica della ricevibilità e dell’ammissibilità delle 

manifestazioni d’interesse pervenute al fine di redigere la proposta di graduatoria delle 

imprese che parteciperanno all’evento “Olio Capitale” che si terrà a Trieste dall’ 8 al 10 

febbraio 2024; 

VISTO il verbale di valutazione e della relativa proposta di graduatoria finale del 16/02/2024, prot. 

Laore n. 10650 del 16/02/2024, della Commissione nominata per la selezione delle PMI che 

operano nel comparto olivicolo oleario; 

PRESO ATTO CHE 

- entro il termine per la presentazione delle domande di partecipazione, fissato per il 

giorno 13 febbraio 2024 entro e non oltre le ore 12:00, sono pervenute all’Agenzia Laore 

n. 14 domande di partecipazione all’evento “Olio Capitale”; 

- tali domande di partecipazione sono state giudicate ammissibili dalla commissione di 

valutazione come da verbale e dalla relativa proposta di graduatoria finale del 

16/02/2024, prot. Laore n. 10650 del 16/02/2024; 

- successivamente alla scadenza, dell’avviso pubblico di cui sopra, è pervenuta una 

domanda di partecipazione da una PMI del comparto olivicolo oleario della Regione 

Sardegna a partecipare all’evento “Olio Capitale”; 

 

  



 
 

 
Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi  

 

 

 

 

p
a
g
. 
3 

CONSIDERATO CHE 

- La D.G.R. n. 47/4 del 29/12/2023, ha programmato per la manifestazione fieristica Olio 

Capitale la partecipazione istituzionale della Regione Sardegna “attraverso una 

collettiva composta da venti aziende circa”; 

- residuano, rispetto al numero programmato di partecipanti di cui sopra, ulteriori 6 posti 

disponibili per ampliare la “collettiva della Regione Sardegna”; 

RITENUTO OPPORTUNO 

- condividere e approvare le risultanze del verbale di valutazione e della relativa proposta 

di graduatoria finale del 16/02/2024, prot. Laore n. 10650 del 16/02/2024, della 

Commissione nominata per la selezione delle PMI che operano nel comparto olivicolo 

oleario; 

- di riaprire i termini di presentazione delle domande delle PMI Regionali, fissando la 

scadenza entro le ore 12:00 del 20/02/2024 al fine di ampliare la rappresentatività della 

“collettiva della Regione Sardegna”; 

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla 

normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale che ha preso parte al presente 

procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse; 

 

DETERMINA 

1) DI APPROVARE le risultanze del verbale di valutazione e della relativa proposta di graduatoria 

finale del 16/02/2024, prot. Laore n. 10650 del 16/02/2024, della Commissione nominata per 

la selezione delle PMI che operano nel comparto olivicolo oleario che hanno presentato la 

manifestazione di interesse per la partecipazione alla XVI edizione della manifestazione “Olio 

Capitale” che si terrà a Trieste dall’ 8 al 10 marzo 2024 

2) DI RIAPRIRE i termini di presentazione delle domande relative al bando, approvato con 

determinazione n. 121/24 del 02/02/2024, per la selezione delle PMI relative per la 

partecipazione alla XVI edizione della manifestazione “Olio Capitale” che si terrà a Trieste dall’ 

8 al 10 marzo 2024; 

3) DI FISSARE la nuova scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione per le 

PMI, entro le ore 12:00 del 20/02/2024; 

4) DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione al Direttore Generale e al 

Responsabile per la trasparenza e per la prevenzione della corruzione dell’Agenzia Laore; 



 
 

 
Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi  

 

 

 

 

p
a
g
. 
4 

5) DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione al Direttore del Servizio Sviluppo 

delle attività agricole dell’Agenzia Laore; 

6) DI PUBBLICARE la presente Determinazione e la graduatoria allegata nei siti: 

− internet dell’Agenzia: www.sardegnaagricoltura.it – sezione bandi e gare;  

− sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it – sezione atti e nella rete telematica interna. 

 

               Il Direttore del Servizio 

                             Maria Ibba 

  


		2024-02-16T13:42:15+0100
	MARIA IBBA


		2024-02-16T14:52:32+0100
	Laore Sardegna - Ufficio repertorio
	Laore Sardegna (ls_ca) Determinazione repertorio n. 0000219/24 del 16/02/2024




